

OPLATA POCZTOWA UISZCZONA GOTÓWKĄ.

NIECH ŻYJE RZĄD ROBOTNICZY I WŁOSCIAŃSKI

ROBOTNIK CENTRALNY ORGAN P.P.S.

NIECH ŻYJE SOCJALIZM!

REDAKCJA przyjmuje interesantów od 12 i pół do 2-ej po południu. Za zwrot rękopisów Redakcja nie odpowiada. ADMINISTACJA czynna od 9-5 bez przerwy, w soboty do 3 popoł. KASA czynna od 12 do 2-ej.

WARSZAWA, UL. WARECKA NR. 7 REDAKCJA — tel. 5.06-70 DYREKCJA — 2.20-13 ADMINISTRACJA — 5.13-80 DRUKARNIA — 2.76-43

PROLETARJUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!

KONTO CZEKOWE W P.K.O. 175 Pocztove Przekazy Rozrachunkowe Urząd Pocztowy, Warszawa I Kartoteka N. 117

Wydawca: Rada Naczelna P. P. S.

Cena numeru 10 groszy

Warunki prenumeraty: w Warszawie z odnośnieniem miesięcznie zł. 2.50, bez odnośnienia zł. 2.20 na prowincji miesięcznie zł. 2.50, zagranicą zł. 5.60. Za zmianę adresu 50 gr. Oddziały: „NAPRZÓD“ Kraków, ul. Św. Tomasza 11-a „GAZETA ROBOTNICZA“ Katowice, ul. Teatralna 12. „ŁODZIANIN“ Łódź, Al. Kościuszki 29. „ROBOTNIK PIOTRKOWSKI“ Piotrków Tryb. ul. Piłsudskiego 64 „ROBOTNIK RADOMSKI“ Radom, ul. Keiles-Krauz 1. „ROBOTNIK POZNAŃSKO-POMORSKI“ Poznań, ul. Stroma 24. „ROBOTNIK BIAŁOSTOCKI“ Białystok, Rynek Kościuszki 29. Ceny ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetra w tekście gr. 50, zwyczajnie 40, nekrologi do 60 mm. gr. 20, powyżej 60 mm. gr. 30, drobne za wyraz 20 gr. Poszukiwanie i zaofiarowanie pracy bezpłatnie. Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych i zwyczajnych 6-szpaltowy. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

Walki pod Szanghajem Chińczycy nie ustępują ani pędzi ziemi

Tajemnicze transporty wojsk japońskich do Mandżudzo-Kuo. Wojska japońskie na froncie szanghajskim niepokoiły bez przerwy przez całą noc i w czwartek oddziały chińskie, pragnąc w ten sposób osłabić opór Chińczyków w chwili rozpoczęcia wielkiej ofensywy. Chińczycy bronili się zawzięcie, nie ustępując ani pędzi ziemi. Tymczasem wzmacniana jest zapora obok Kiang-Jin, a to przez zatapianie dżonek, naladowanych kamieniami. Zapora ta ma na celu uniemożliwienie Japończykom posuwania się po Rzece Niebieskiej. Dowództwo chińskie sądzi, że Japończycy rozpoczną wkrótce natarcie kombinowane na tę przeszkodę od strony morza i przez atak powietrzny. W OKRĘGU KANTOŃSKIM. Mimo dwukrotnego alarmu lotniczego, dotychczas nie pojawił się nad Kantonem żaden samolot japoński. Natomiast donoszą o

W Hiszpanii Wojska ludowe odzyskały pozycje na odcinku Zuera

Z komunikatu ministerium obrony narodowej wynika, że na froncie aragońskim, na odcinku Zuera, wojska rządowe odzyskały szereg pozycji, które musiały opuścić dnia poprzedniego. Lotnictwo powstańcze bombardowało okolice Lerida i Sorinena oraz Ganilo i Sasanilas. Na froncie północnym, na odcinku wybrzeża, nasilenie walk zmniejsza się. Powstańcy skierowali swe ataki na odcinek Onis, walczyli po długich i ostrych walkach oddziały rządowe musiały się cofnąć. Na południe od Tagu wojska

Niedorzeczne projekty czy pogłoski Uznanie gen. Franco wzamian za wycofanie ochotników

Niektóre dzienniki londyńskie twierdzą w związku z notą francusko - angielską, która ma być przedłożona w Rzymie, jako wspólna demarche W. Brytanii i Francji, iż Rząd brytyjski postanowił przyznać gen. Franco prawa strony wojującej, o ile Włochy zgodzą się na całkowite wycofanie swoich oddziałów z Hiszpanii. W razie zgody Włoch na propozycję francusko - angielską, jak przewidują dzienniki, nastąpiłoby spotkanie trzech ministrów spraw zagranicznych: Edena, Delbosa i Ciano, które dałoby możliwość przedyskutowania wszystkich kwestyj, wynikających z sytuacji w Hiszpanii. (PAT).

Walka z kościołem ewangelicznym w Hitlerii!

Niemieckie Biuro Informacyjne donosi: Szej niemieckiej policji Himmler zarządził — na zasadzie utrzymania „ochronie narodu i państwa“ — rozwiązanie założonych

Związek Nauczycielstwa Polskiego

Wczoraj otrzymaliśmy za pośrednictwem ag. PAT. komunikat następującej treści: „Starosta grodzki śródmiejsko-warszawski w wyniku przeprowadzonej lustracji w dn. 28 września 1937 r. na podstawie praw o stowarzyszeniach wyznaczył do prowadzenia niezbędnych spraw Związku Nauczycielstwa Polskiego magistr

Stany Zjednoczone gotowe przyłączyć się do akcji, skierowanej przeciw Japonii?

Oświadczenia, jakie sekretarz stanu Cordell Hull uczynił wobec przedstawicieli prasy, według opinii kół, zbliżonych do Białego Domu, nie powinny być interpretowane jako dowód jakiegokolwiek zmiany polityki Stanów Zjednoczonych w stosunku do innych mocarstw lub Ligi Narodów, na Dalekim Wschodzie, lub gdzieindziej. Polityka Stanów Zjednoczonych w dalszym ciągu kieruje się dwoma zasadami, pragnie zachować całkowitą swobodę postępowania Rządu wobec opinii publicznej amerykańskiej, po drugie będzie kierowała się zasadą neutralności. W kołach, zbliżonych do departamentu stanu, dopuszczają jednakże że możliwość współpracy z innymi państwami zmierzającej do wywarcia skutecznej presji na Japonię, ale przed powzięciem podobnej decyzji Waszyngton czekałby na inicjatywę genewskiego komitetu doradczego. Gdyby podobna presja dotyczyła dziedziny ekonomicznej, Stany Zjednoczone, być może, przyłączyłyby się do niej. W kołach politycznych potwierdzają jednakże, że polityka Ligi Narodów i polityka amerykańska stanowią dwa różne systemy, które funkcjonują i muszą w dalszym ciągu funkcjonować zupełnie niezależnie. (PAT).

Obrady Ligi Narodów Piękne, lecz dalekie od realizacji hasła Unia Europejska, rozbrojenie

Niezwłocznie po rozpoczęciu posiedzenia Zgromadzenia Ligi Narodów, przewodniczący Aga Khan poinformował zgromadzenie Ligi Narodów o nadejściu deklaracji, w której Rząd St. Zjednoczonych stwierdza, że bombardowanie otwartych miast chińskich nie daje się niczym usprawiedliwić i sprzeczne jest z zasadami prawa i poczuciem ludzkości. Następnie zgromadzenie przyjęło rezolucję stwierdzającą, że o

Cuda techniki amerykańskiej



Zdjęcie nasze przedstawia skonstruowany ostatnio w Stanach Zjednoczonych aparat do wytwarzania prądu. Sensacyjny ten przyrząd, który stanowi bardzo poważną zdobycz nauki, składa się z 30-stopowej tuby, zaopatrzonej w szereg dodatkowych urządzeń, umieszczonych w olbrzymim rezerwarze o wielkim wewnętrznym ciśnieniu powietrza. Generator na prąd bezpośredni wytwarza siłę o napięciu 5 milionów wolt.

Sprawa Hiszpanii

Z Genewy donoszą oficjalnie, że komitet redakcyjny doszedł do porozumienia w sprawie tekstu projektu rezolucji, która będzie zakończeniem debaty w sprawie konfliktu hiszpańskiego.

Układ morski podpisany

Francuskie ministerium marynarki donosi: Morskie delegacje brytyjska, francuska i włoska po zakończeniu swych prac podpisały układ, który przedłożą swym Rządom. (PAT).

40 godz. tydzień pracy

W porcie Antwerpii został dekretem królewskim wprowadzony 40-godzinny tydzień pracy. (PAT).

Od Redakcji

Dla uniknięcia jakichkolwiek nieporozumień chcemy zwrócić uwagę czytelników, że list pracowników ZNP, zamieszczony przez nas na str. 3-ej, dotyczy, oczywiście, fałszywych informacji prasy „narodowej“ o rzekomym strajku Z PRZED KILKU DNI. Ten list nie ma nic wspólnego ze zdarzeniami doby ostatniej.

W Z. S. S. R.

Wszędzie „nacionaliści” i „wrogowie ludu” „Finizowali” naród „karelski”

W Karelskim Instytucie Pedagogicznym, według oficjalnej nomenklatury, wykryto wśród profesorów „burżuazyjnych nacionalistów i agentów trockistowsko-bucharinowskich”, którzy „finizowali” naród „karelski”.

Jak donosi „Za komunistyczne proświeszczenie”, większość godzin w instytucie była poświęcona językowi fińskiemu, a prócz te-

go wykładano języki niemiecki i angielski, a rosyjski usunięto zupełnie z programu.

W Instytucie przeprowadzono już szereg aresztowań. Wspomniany dziennik wzywa obwodowy Komitet partii do przeprowadzenia nowej czystki, podkreślając, że wrogowie ludu i ich wspólnicy muszą być doszczętnie wytępiani.

„Burżuazyjni nacionaliści” w Komsomole Ukrainy

Prezes wszechzwiązkowego Komsomolu, Kosariw, przybył do Charkowa celem przeprowadzenia czystki w charkowskiej organizacji, wyrażając niezadowolony z dotychczasowego przebiegu czystki w komsomolskich organizacjach Ukrainy i zaznaczając jednocześnie, że właściwie walka z „burżuazyjnymi nacionalistami” w Komsomole Ukrainy dopiero się rozpoczęła. Jakaś brudna ręka — mówił Kosariw — usiłuje zwrócić aktywnych komsomolców prze-

ciwko kierownikom Partii i Komsomolu.

Napiły nowych członków do Komsomolu w Charkowie, jak stwierdza „Komsomolskaja Prawda”, jest słaby, a odplyw członków dość znaczny, gdyż kierownicy organizacji komsomolskiej, pragnąc zabezpieczyć się przed wszelkimi podejrzeniami, usuwają z organizacji członków, co do których mają choćby najlżejsze wątpliwości.

„Kontrewolucja” w handlu zbożem

W Pskowie i Chabarowsku na Dalekim Wschodzie oraz w Pietrowsku i Kumsku na Kaukazie Północnym rozpoczęły się 4 procesy funkcjonariuszów biur pań-

stwowych dostaw zboża, oskarżonych o „kontrewolucyjną akcję szkodniczą, jak np. umyślne niszczenie zboża i rozbijanie kolchozów. W pierwszym procesie połączono do odpowiedzialności 5 osób, w drugim 6 osób, w trzecim 5, a w czwartym 8 osób. Między oskarżonymi znajdują się dyrektorzy biur zbożowych i elewatorów zbożowych. Wszyscy odpowiadają z art. 58 k. k. Republiki rosyjskiej, który przewiduje karę śmierci.

Nominacja

Agencja Tass donosi: Centralny Komitet Wykonawczy ZSSR zatwierdził nominację dotychczasowego szefa politycznego armii, Piotra Smiernowa, na stanowisko zastępcy komisarza obrony.

„Wojna jest nieunikniona” — twierdzi organ Goeringa

„Essener National Zeitung”, uchodząca za organ Goeringa, największej po Hitlerze figury w Niemczech, pisze z okazji wizyty Mussoliniego:

„Armia jest po to, by wojować, a wojna — trzeba dodać — ponieważ jest nieunikniona, jest organem polityki”.

Organ Goeringa, kierownika „czterolatki” hitlerowskiej i ciężkiego przemysłu, wydatki w mie-

cie Kruppa, którego zakłady odwiedził Mussolini. Pismo to jest tedy bardziej, niż ktokolwiek, upoważnione do wyrażania poglądów, związanych ze sprawą wojny.

Przypomina się też, że w r. 1914, przed wybuchem wojny światowej, podobny pogląd wyrażał gen. v. Bernardi. I on na kilka miesięcy przed wojną oświadczył w głosnej naówczas książce, że wojna jest nieunikniona.

Inauguracja pierwszego festiwalu sztuki polskiej

W sobotę rozpoczyna się pierwszy powszechny festiwal sztuki polskiej, zorganizowany w Wrzawie.

Goście, którzy zjadą do Warszawy z prowincji już od rana będą grupami zwiedzali zabytki miasta, muzea i galerie pod kierunkiem przewodników fachowych.

O godz. 12-iej w południe nastąpi uroczyste otwarcie reprezentacyjnej wystawy współczesnej sztuki polskiej w salonach Resursy Obywatel-

skiej. Zaczynają się też różne imprezy artystyczne. Na Starym Mieście koncertować będzie orkiestra dęta, przydając świątecznego nastroju tej starej dzielnicy Warszawy, która w czasie całego okresu festiwalu będzie centralnym punktem manifestacji zbiorowych. O godz. 19-iej rozpocznie się wyświetlanie filmów artystycznych na rynku, na świeżym powietrzu, a przed 21-ą na rynek przybędzie barwny pochód aktorów Stołecz-

„Front chłodu” nad Polską Nocą — na wyżynach — przymrozki

PIM donosi: Nad Polską przepływa obecnie kropklasta masa chłodnego powietrza. W środę nasunął się z zachodu powolny front chłodny, który zamaczył się większymi opadami w Tatrach (około 25 mm.). Największą grubość masy chłodnej osiągnęła wieczorem (ponad 2 km.), powodując spadek temperatury na

Kasprowym Wierchu do 0 st. o godz. 18-iej.

Przewidywany przebieg pogody w dniu 1 b. m.: Rano mglisto i miejscami chmurno, w ciągu dnia na ogół dość pogodnie. Noc chłodna (w górach i na wyżynach lekkie przymrozki). Dniem temperatura ok. 16 stopni.

W szeregu rejonów w północnym Kaukazie zdarzają się coraz częściej wypadki trucia koni, co jest rezultatem spasaniania przerosniętego i zgniłego zboża. Prokurator Kaukazu Północnego polecił wszystkim prokuratorom obwodowym, miejskim i rejonowym przeprowadzić śledztwo i pociągnąć winnych do odpowiedzialności z art. 58 k. k.

Fortuna toczy się kołem loteryjnym. Czy zapatrzyles się już w los do pierwszej klasy czterdziestej loterii klasowej?

Papież przeciw totalizmowi

W swej najnowszej encyklice, nakładającej wiernych do odmawiania różańca i wnoszenia modłów do Matki Boskiej, Papież podkreśla, że czasy obecne obfitują w wielkie niebezpieczeństwa.

Wskazawszy na sprawę komunizmu, Papież poza tym pisze, że z drugiej strony kultura państwa pod pozorem odbudowy

MUSSOLINI U HITLERA

O wizycie Mussoliniego u Hitlera pisaliśmy wczoraj w naszym dzienniku obszernie. Dziś chcemy zwrócić uwagę czytelników na prawdę doskonałą art. B. K. w „Kur. Warszawskim”. Jest to zapewne najlepszy artykuł w naszej burżuazyjnej prasie na ten temat, daleki od „naiwnego” optymizmu korespondenta „Gazety Polskiej” i od tendencyjnego maskowania istoty rzeczy w „Dzienniku Narodowym”. Walczyć z bolszewi-

mem! — zachęcają Mussolini i Hitler. Z jakim bolszewizmem? za pytuje B. K. Z wewnętrznym komunizmem państwa Europy doskonale sobie dają radę (oczywiście nie mówimy o ZSSR), i w ogóle komunizm jest „w wyraźnej recjteradzie”. Chodzi więc o inny komunizm, o zewnętrznego, o ZSSR i cały wschód, chodzi o KRUCJATĘ. Niemcy — pisze B. K. — „mają na myśli Rosję, ODNOWIENIE DRANGU WSCHODNIEGO i w ogóle wolne ręce na Wschód”. Mussolini zaś boi się parcia Hitlera na Europę środkową i chce go skierować raczej właśnie na Wschód, aby odwrócić uwagę od Mitteleuropy, od Brenneru i Adriatyku. W ten sposób „solidarność” obu „wodzów”, tak podkreślana w Berlinie, może być istotnie całkiem wita... Innymi słowami Mussolini otrzymuje swobodę działania w Hiszpanii. Umizgi zaś obu „wodzów” pod adresem Zachodu (Francja, Anglia) zawierają w sobie nawet dziwiełko „szczerości”: jeśli Hitler otrzyma wolną rękę na wschodzie, a Mussolini w Hiszpanii, — mogą na razie pokojowo współżyć z Francją i Anglią. A w razie tego współżycia może być PAKT 4-CH (Niemcy, Włochy, Francja, Anglia).

Tak istotnie sprawa stoi. Teraz widać dobrze, jak endecka prasa („Dziennik Nar.”) MASKUJE prawdziwe dążenia państw faszystowskich.

B. K. ostro wypowiada się przeciw wszelkiej „krucjacie”, przeciwko wszelkiemu udziałowi w niej Polski. Oświadcza (słusznie!), że powyższa koncepcja współdziałania państw faszystowskich z Francją i Anglią jest dla Polski bardzo niebezpieczna. Oświadcza, że obecnie Polska powinna spotęgować czujność.

Bardzo dobrze. W jasnej formie B. K. wyjaśnił czytelnikowi ISTOTNE DĄŻENIE rewizjonistycznego bloku. I zdemaskował szkodliwą robotę endecji (i po części prawicy sanacyjnej), która stara się zbagatelizować faszystowską robotę, naruszając interesy Polski.

KOMEDIA „WYBORÓW”

W Sowietach cały aparat nastawiony na zbliżające się t. zw. „wybory” do sowieckiego „parlamentu”, przewidzianego w nowej konstytucji. Wszędzie — na fabrykach i kolchozach — organizuje się tysiące „kółek studiów nad ordynacją wyborczą”. Jak widać, Stalin tym „wyborom” przypisuje poważne znaczenie i uważa je za rodzaj „plebiscytu” w kwestii własnej dyktatury.

Na rozkaz Stalina, pisma sowieckie są pełne artykułów na temat wyborów i ordynacji wyborczej. Bierzemy „Prawdę” do ręk 27 b. m. W ołtrzymim tasie-

cu Krastin wyjaśnia zalety stalinowskiej ordynacji w porównaniu z ordynacjami wyborczymi Z. Europy. Oto np., powiada, w szeregu państw, nawet we Francji, ko- bieta nie ma głosu. A czyż nie ma cenzuru kulturalnego (umiejętności czytania) w St. Zjednoczonych? Czyż w Japonii nie ma cenzury osiadczości i t. p. Sowiecka ordynacja — to „wyższy stopień demokracji” (!), którego nie zna państwa burżuazyjne! i t. p.

Biedny Krastin! Wątpliwe, by sam wierzył w to, co pisze. Istotnie, w ZSSR żadnych „cenzurów” nie ma. Ale zato nie ma także rzeczy najważniejszych: SWOBODNEGO STAWIANIA KANDYDATÓW. Czy w ogóle będą podwoływane kandydatury w okręgach? Nie wiadomo. Ale jeśli nawet będą, to tylko kandydatury ściśle PRAWOMYŚLNE, po stokroć przesłane i akceptowane. Wszak w Z. S. trwa gwałtowna „czystka” w Z. S. R., i „likwiduje się” każdego, kto pagnie mniejszościowym „nacionalizmem”, trockizmem, w ogóle nieprawomównością. „Demokracja” pod terorem? Oczywiście nonsens! Taka „ordynacja” monarchijnego państwa przypominająca „ordynację” niektórych państw europejskich, nie zgadzająca się na swobodne stawianie kandydatur...

FASYZM W GRECJI

W „Populaire” znakomity hellenista tow. Bracke przytacza w słownym brzmieniu okólnik inspektora szkół w Grecji (XII okręgu) p. Papouliasa. W Grecji, jak wiadomo, panuje fasyzm pod rządami Metaksasa. Otóż okólnik poleca nauczycielom, by nie wykładali uczniom teorii DARWINA i w ogóle by nie zajmowali się kwestią pochodzenia człowieka, bo umysł młodzieży „nie są jeszcze dojrzałe”. Nie wolno także znanajami uczniom z mową PERIKLESARZEM O DEMOKRACJI, bo i do pojmaniania demokracji uczniowie jeszcze nie dojrżeli... lepiej, powiada Papoulias, zastąpić Periklesa arystokratą Platonem...

W ten sposób — pisze sarkastycznie t. Bracke — grecki historyk Thucydides uległ w Grecji PONOWNEMU OSTRACYZMOWI PO 2,400 latach...

Taką jest „kultura” faszystowskiej Grecji. Nie potrzebują znać historii Grecji.

K. Cz.

POMADKI DO UST I ZACHA

to gwarancja
niebłędnych ust
wspaniałej
i naturalnej odświeżania

WARSZAWA

„Do widzenia we Włoszech” Mussolini opuścił Niemcy

W nocy ze środy na czwartek o godz. 3.34 pociąg specjalny, wiozący Mussoliniego, przekroczył granicę niemiecko-austriacką pod Kiefersfeldern. O godz. 4.58 pociąg przybył do Innsbrucku, gdzie tym razem zatrzymał się tylko dwie minuty. O godz. 5.30 minął granicę. W czasie przejazdu nie było żadnych powitań. Okna wagonu były zastonięte ciemnymi firankami. Mussolinemu towarzyszył jedynie dyrektor bezpieczeństwa

Tyrolu, Merl. W ciągu przejazdu wydano ponownie te same, jaknajdalej idące zarządzenia bezpieczeństwa.

Mussolini, opuszczając granice Niemiec, wysłał depeszę do Hitlera, wyrażając mu podziękowanie za przyjęcie.

Depesza ta kończy się słowami: „w oczekiwaniu chwili, gdy będę mógł pana powitać we Włoszech...” (PAT).

W Krakowie ludowcy zwolnieni

W ostatnich dniach z więzień krakowskich zwolnieni zostali członkowie Stronnictwa Ludowego w liczbie kilkunastu, aresztowa-

wani w związku ze strajkiem rolnym. Przeciwi zwolnionym śledztwo zostało umorzono.

Najstarszy dziennik londyński przestaje wychodzić

Z dniem dzisiejszym przestaje istnieć jako samodzielny dziennik, najstarsza gazeta londyńska „Morning Post”, założony 2 listopada 1772 r., a więc o całe dwa lata wcześniej od „Times”. „Morning Post” od 165-ciu lat był to wpływowy organ prasowy odzwierciedlający poglądy kół konserwatywnych. Ostatnio był to dziennik skrajnej prawicy konserwatywnej.

ko samodzielny dziennik, lecz ulega scaleniu z „Daily Telegraphem”, który odtąd nosić będzie nazwę „The Daily Telegraph and Morning Post”. „Morning Post” posiadał ostatnio 100 tysięcy nakładu. „Daily Telegraph” drukowany jest w przeszło 600 tys. egzemplarzy. (PAT).

Przekaz od BOLA GŁOWY
KOWALSKINA
PRZY PRZEZIEBIENIU
GRYPY I KATARZE

Korona króla egipskiego

W ubiegłym miesiącu odbyła się w Kairze uroczystość wstąpienia na tron młodocianego króla Egiptu Faruka.

Uroczystość tę nazwano w Euro pie koronacją, chociaż aktu koronacji w znaczeniu europejskim nie było. Król Faruk nie włożył na głowę korony, ponieważ ceremoniał egipski nie przewiduje takiego aktu, a wśród insygniów królewskich Egiptu I.rony w ogóle nie ma.

Europejzujące się społeczeństwo egipskie, pragnąc we wszystkim naśladować Europę, zarządziło zbiórkę na zakup korony dla króla Faruka, lecz król w piśmie, wystosowanym do premiera Egiptu Nahas - Paszy podziękował swym poddanym za dobre chęci i poradził zebrane fundusze obrócić na cel filantropijny.

Sprawa koronacji króla Faruka przechodziła różne koleje. Z początku istniał zamiar ukoronowania króla Faruka diademem faraona Tutankamena, lecz ducho-

wieństwo mahometańskie sprzeciwiło się temu, ponieważ diadem ten jest sporządzony ze złota, a złoto według Koranu jest „nieczystym” metalem.

Ten stosunek Koranu do złota będzie z pewnością dla niejednego Europejczyka rewelacją i trzeba zgodzić się z Koranem, że metal, który powoduje wojny, morderstwa, zbrodnie, oszustwa, fałszerstwa na kilka wieków przed Goethem znalazł należyty ocenę w świętej księdze mahometan i okryśiony został jako metal nieczysty.

Sowiecki samolot w Polsce

Dnia 29.9 samolot wojskowy sowiecki przeleciał granicę i wylądował na terytorium polskim koło Jurcewicz w pow. wilejskim. Gdy sowieccy lotnicy zorientowali się, że naruszyli granicę, odlecieli do ZSSR. (PAT).

Odrestaurowanie grobu Chopina

Grób Fryderyka Chopina na cmentarzu Pere Lachaise w Paryżu, znajdujący się w stanie zaniedbania, został odrestaurowany staraniem i kosztem Instytutu Fryderyka Chopina w Warszawie. Dotychczasowe koszty konserwacji, poniesione przez Instytut Fryderyka Cho-

pina, wynoszą 1435 frs. Pragnąc nie dopuścić w przyszłości do ponownego zaniedbania tego grobu, zarząd Instytutu Fryderyka Chopina uchwalił roztoczyć stałą opiekę nad miejscem spoczynku Mistra tonów. (PAT).

Stracenie pięciu robotników włoskich w Erytrei

Jak wiadomo, Włochy na gwałt kolonizują swe cesarstwo afrykańskie, dokąd przymusowo wysyła się tysiące robotników do robót publicznych.

W tych dniach w mieście Asmara stracono pięciu robotników, oskarżonych o to, że obrabowali sklepy miejscowych kupców.

Czy tak było istotnie — trudno powiedzieć, gdyż we Włoszech nie ma ani wolności prasy, ani niezależności sądów. Możliwe, że robotnicy ci zbuntowali się przeciwko przymusowej pracy w zabójczym dla europejczyków klimacie, ale możliwe też, że z głodu dopuścili się rabunku sklepów.

Przy traceniu robotników musieli być obecni ich towarzysze pracy oraz oddziały żołnierzy. Ta okoliczność przemawiałaby ra-

czej za pierwszą wersją, gdyż widok kaźni miałby na celu odbranie żołnierzom i robotnikom wszelkiej chętki do buntowania się przeciwko faszystowskiej władzy.

Zjazd ochotników 205 pp.

W dniu 2 i 3 października odbył się zjazd ochotników byłego 205 p. p. ochotniczej im. Jana Kilińskiego.

Na zjazd zgłosiło się ponad 800 ochotników oraz dawniejsi oficerowie tego pułku.

Wszelkie informacje i zapisy przysyłać do biura zjazdu w dniu 1 i 2 października r. b. w Warszawie, ul. Świerzyńskiego Nr. 19 od godz. 10-iej do 14-iej i od 17-iej do 20-iej.

Z. N. P.

O wolność i niezależność ruchu pracowniczego

Nasza rozmowa z ob. Marianem Józefkowiczem, przewodniczącym Centralnej Komisji Porozumiewawczej Związków Pracowniczych

Zwrócić się do przewodniczącego Centralnej Komisji Porozumiewawczej Związków Pracowniczych, p. Mariana Józefkowicza, z prośbą o oświadczenie w sprawie wolności ruchu pracowniczego.

Czy pan prezes mógłby nam udzielić parę słów na temat wolności ruchu pracowniczego?

Owszem, czynię to chętniej, że Wasze pismo jest w prostej linii spadkobiercą historycznego „Robotnika”, na którego łamach Józef Piłsudski raz na zawsze skłócił w jedną ideę Niepodległości z ideą Wyzwolenia klasy pracującej, która przez swe związki zawodowe naprzód robotników, a za ich wzorem, pracowników umysłowych, krok po kroku zbliża się do upragnionego celu.

Zamiast wyjaśnienia w sprawie wolności naszego ruchu, przytoczę odpowiednie słowa z deklaracji pracowniczej z dnia 10 września 1936 roku:

„Prawo pracowników umysłowych i fizycznych, prywatnych i publicznych do swobodnego zrzeszania się w organizacjach zawodowych nie może być w żadnej mierze ograniczone, czy też skrepowane przepisami prawnymi lub trudnościami faktycznymi”.

Jak pan prezes zapatruje się na ewentualne próby ograniczenia ruchu zawodowego?

Nie widzę w takich próbach żadnego pozytywnego celu, ale za to negatywne skutki dałyby się zmierzyć olbrzymią skalą potrzeb, których zaspokojenia w zakresie warunków moralnych i materialnych pracy oczekują pracownicy, wiążąc się w związki zawodowe. Pracownicy zdają sobie już powszechnie sprawę z tego, że wolny ruch pracowniczy jest ich najlepszą ochroną i ośrodkiem nadziei.

Zresztą po ostatnim okólniku pana premiera Składkowskiego o wycofaniu starostów z organizacji społecznych, oczekiwać należy dalszej stopniowej likwidacji prerogatyw czynnika biurokratycznego w życiu społecznym, czego wyrazem są również mianowane zarządy komisaryczne, czy też kuratorskie.

Sądzę, że i pod tym jeszcze względem jesteśmy zupełnie zgodni z całym ruchem robotniczym.

Czekamy na wyjaśnienie

Sledztwo w sprawie niedzielnych zamachów bombowych w Warszawie jeszcze trwa: nie ogłoszono, jak dotąd, jego wyników. Nie ma w tym nic dziwnego, bo upłynęło zaledwie kilka dni.

2) p. J. Rutkowski, zastępca p. pułk. Adama Koca na stanowisku kierowniczem w Związku Młodej Polski, był tak uprzejmy, że OSOBIŚCIE poinformował telefonicznie Klub Sprawozdawców Parlamentarnych, iż czuł się zmuszonym, ku szczeremu przykrości, „ukarać” redakcję „A.B.C.”, czyli niedawnych kolegów z O. N. R.

Wbrew natomiast zapowiedziom części prasy „sanacyjnej” nie ukazał się tak samo żaden komunikat kierownictwa Obozu Zjednoczenia Narodowego w sprawie napadu „drużyny ochronnej” Związku Młodej Polski (młody „Ozon”) na redakcję „A.B.C.”. Tu sledztwo było właściwie zbyt czyste, albowiem:

1) zaraz po napadzie redakcję pism warszawskich otrzymały odnośne „komunikaty oficjalne” od Związku Młodej Polski za pośrednictwem owej „drużyny ochronnej”, uzorowanej, o ile sędzić można, na hitlerowskich „stafetach ochronnych”;

Sytuacja jest więc jasna. Opinia publiczna BEZ RÓŻNICY POGLĄDÓW (nie odczuwamy, jak wiadomo powszechnie, najmniejszej sympatii do „ABC” tak samo, jak „ABC” nie odczuwa jej do nas):

1) nie chce przypuścić, że p. Rutkowski „karał” za zgodą i wiedzą p. Adama Koca;

2) musi stwierdzić, że funkcja „karania” w Rzeczypospolitej Polskiej należy JEDYNIEMU I WYŁĄCZNIE do sądów, w pewnym zakresie — do władz administracyjnych;

3) musi zapytać, kto udzielił tym młodym ludziom z „drużyny ochronnej” pozwolenia na broń i na palki gumowe.

Kierownictwo zaś Obozu Zjednoczenia Narodowego powinno zdać sobie sprawę z tego, że wyjaśnienie oczekuje w danym wypadku CAŁA opinia Polski.

AR.

JUŻ DZISIAJ

można otworzyć sobie w Centrali i Oddziałach PKO oraz w każdym urzędzie pocztowym książeczkę oszczędnościową premioną V serii wkładka miesięczna z 5-kapitał po 114 miesiącach z 600.- 4 razy do roku losowanie premii od 50 do 500 zł premia końcowa 1000 zł.

KAŻDY MOŻE NIEWIELKIM WYSIŁKIEM MIESIĘCZNYM ZABEZPIECZYĆ SOBIE TEN MINIMALNY FUNDUSZ PRZYZROČNOŚCI.

List do Redakcji

Szanowny Obywatelu Redaktorze!

Zwracamy się do Was z prośbą o umieszczenie następującego oświadczenia:

W związku z notatkami ogłoszonymi w prasie t. zw. „narodowej” przed kilku dniami, dotyczącymi rzekomego strajku pracowników Z. N. P., my niżej podpisani delegacją pracowników oświadczamy:

- 1) żadnego strajku nie było,
- 2) stwierdzamy, że wszystkie wiadomości na ten temat są ordynarnym kłamstwem,
- 3) gdybyśmy kiedykolwiek mieli jakiś zatarg, to w żadnym wypadku nie skorzystalibyśmy z pomocy obrońców z pod znaku O. N. R'u,
- 4) jak teraz, tak i na przyszłość mówimy tym panom: „z rękami precz od nas! Opiekujcie się po-

gromami żydowskimi. My takich opiekunów nie potrzebujemy!”

Wiedząc, że ci panowie dążą wszelkimi sposobami i drogami do rozbicia Z. N. P. uważamy za swój obowiązek przeciwstawić się tej robocie i dążyć do rozwoju Z. N. P., jako ostoi demokracji.

6) Całą tę nagonkę rozumiemy jako objaw bezsilnej wściekłości ludzi tonących w jądzie kainowej nienawiści, wywołanej uznaniem całego zdrowego społeczeństwa dla działalności Z. N. P.

7) Prasę demokratyczną i niezależną prosimy o przedrukowanie powyższego oświadczenia.

Marian Kuchowski, Aleksander Joczys, Eugeniusz Chramosta, A. Matyjewska, Jasiński Jan, Andrzej Zborowski.

Barbarzyństwo japońskie

Świat już do wszystkiego się przyzwyczaił, a raczej przyzwyczajono go już do wszystkiego. Guernica wywołała oburzenie, po sypały się liczne protesty, ale na tym się skończyło. Almeria już najsłabsze obudziła echo. A przecież na wieść o zbrodniach japońskich przytepienie nerwy znowu reagują żywiej, sumienie ludzkie znowu woła na alarm.

Trzy tysiące istnień ludzkich, spokojnej, cywilnej ludności, padło jednego dnia w Kantonie od bomb japońskich. A to jest tylko epizod, jeden z epizodów najazdu japońskiego.

Nie mogąc szybko „skończyć” z Chińczykami, jak się tego spodziewała Japonia, sprowadza ona wojnę do masakry ludności cywilnej. Już nie armia ma decydować o zwycięstwie, lecz masowe zabijanie ludności cywilnej. To się ma nazywać wojną „totalną”, a w rzeczywistości nie jest to już wogóle wojna w znaczeniu walki dwóch uzbrojonych stron, lecz po dłe mordowanie bezbronných ludzi przez uzbrojonych piratów powietrza.

Europa kulturalna wzdyga się na wieść o tych zbrodniach. Pospały się protesty rządów, Liga Narodów potępiła zbrodnie japońskie. Ale Japonia nie sobie z tego nie robi. Słowami nie zamieszkuje jej do zaniechania zbrodniczych praktyk. Ale czy są inne środki? — zapyta zrozpaczonej europejczyk. Min. Eden, przemawiając na

plenium Ligi, załamał ręce i oświadczył, że niema, niestety, możliwości powstrzymania wojny na Dalekim Wschodzie.

Pewnie, że dyplomacja niczego nie wskóra u japońskich „Prusaków Wschodu”. Ale gdyby tak Anglia, Stany Zjednoczone i Rosja, w chwili najazdu Chin wysłały do Japonii ultimatum z żądaniem wycofania się z Chin, to chyba nie ma nikogo, któryby przypuszczał, że Japonia „przejdzie” do porządku nad tym ultimatum i zaryzykuje wojnę z trzema potęgami. Całe nieszczęście w tym, że Japonia z góry wiedziała, że takiego wystąpienia nie będzie i że ona może sobie pozwolić na wszelkie zbrodnie i bezcelestwa.

Ale uwzględnijmy słamazarny „pacyfizm”, a raczej egoizm i wygodnictwo mocarstw, i nie żądajmy od nich „za wiele”. Istnieje wszakże inny sposób obezwładnienia Japonii. Przypomina go londyński „Daily Herald”. Wskazuje on na to, że Anglia, Stany Zjednoczone i Francja są największymi odbiorcami Japonii, że Anglia, Stany Zjednoczone, Rosja i Holandia są jedynymi źródłami, skąd Japonia czerpie benzynę. Cóż przeszłego, niż zbrojotowarstwo japońskie i wstrzymać do Japonii dowóz benzyny? Przy dobrej woli dałoby się zorganizować ten podwójny bojkot — ponieważ chodzi tu głównie o kilka tysięcy krajów — równie szybko jak akcje anty-pirackie na podstawie uchwał w Nyon. I organ socjalistów angielskich gorąco wzywa Rząd angielski do wzięcia inicjatywy w swe ręce i do szybkiego działania. Pismo to słusznie wytyka całą obłudę i niemoralność protestów Anglii i innych państw przeciw bombardowaniu otwartych miast. skoro te same państwa dostarczają Japonii narzędzi i środków, m. in. benzyny, umożliwiających jej te zbrodnie!

Są więc środki do okiełznania Japonii. Środki łatwe i skuteczne. Ale tak paraliż, taka niemoc czynu, opanowały już decydujące na świecie mocarstwa anty-faszystowskie, że trudno uwierzyć, by zdobyły się na energię wobec Japonii. Doświadczenie poucza, że dopiero tam, gdzie państwa te bezpośrednio są bite — jak np. na Morzu Śródziemnym przez korsarzy włoskich — stać je na odważniejszy krok.

A przecież zbrodnie japońskie biją nie tylko w biedną ludność chińską, nie tylko zagrażają posiadłościom i poselstwom wielkich mocarstw zachodnich i Ro-

sji, nietylko urągają najelementarniejszym pojęciom prawa i poczuciu ludzkości, ale ponadto — i to jest bodaj najważniejsze — są jakby szkołą i zachętą dla innych „totalistów”. Jeżeli zbrodnie japońskie ujdą bezkarnie, to jutro hitlerowcy i faszysty woscy będą to samo robili w Europie. Zresztą Japończycy „zapatrzyli się” tylko na swych europejskich mistrzów i robią na większą skalę to, co Niemcy i Włosi robili przed tym w Abisynii i Hiszpanii.

Kładąc kres zbrodniom japońskim, działalibyśmy więc w samobronie własnej. Jeżeli nadal będziemy pobłażali tym zbrodniom, jak pobłażano zbrodniom faszystów w Hiszpanii, to własny mi rękoma wykopujemy grób dla setek tysięcy, a może i milionów, mieszkańców Europy, którzy w razie wojny podzielą losy ofiar Guerniki i Madrytu, Nankinu i Kantonu. (jmb.)

Wśród czasopism

Nowy numer „ŚWIATEŁA” (Nr. 9/1937) przynosi na wstępie rozważania Z. Zaremby na temat „Półroczna Obozu Zjednoczenia Narodowego” („bilans półroczny daje obraz dla organizatorów OZN dość niemily”). Zagadnienia polskiej polityki zagranicznej omawia K. Czapiński w artykule „Polityka zagraniczna Polski z Francją czy z Hitlerem?”, dochodząc m. in. do wniosku, że „porozumienie” polsko-hitlerowskie przyniosło — jak dotychczas — następujące skutki: 1) izolacja Polski, 2) osłabienie pozycji Polski w Gdańsku, 3) germanizacja Polaków na terenie Rzeszy Niemieckiej, 4) wzrost szans wojennych. O strajkach okupacyjnych pisze obszernie St. Galiński. Perspektywy sektora młodzieżowego OZN rozpatruje wszechstronnie Kaz. Namysłowski.

„SPÓŁDZIELCZOŚĆ PRACY”, organ T-wa Popierania Kooperacji Pracy. Miesięcznik. Warszawa, zeszyt 2/1937 r.

W artykule wstępnym nowego miesięcznika spółdzielczego Jan Wojski omawia wytyczne i zasady, którymi kierować się powinna zdrowa spółdzielczość pracy („O wyodrębnienie zdrowej spółdzielczości pracy”). Artykuł „Właściwe gwarancje” zajmuje się kwestią gwarancji, jakich należy żądać od spółdzielni pracy przy powierzaniu im robót lub dostaw. Poza tym w numerze: Obraz działalności Robotniczej Spółdzielni Pracy Graficznej „Drukujemy”, przegląd działalności organizacyjnej, kronika zagraniczna i in.

Wykrycie spisku w Madrycie

Nasz korespondent londyński donosi: „Generał Miaja, dowódca frontu środkowego, ponoć uratował Madryt. Tym razem przez to, że zniszczył organizację szpiegowską, liczącą 5 tysięcy członków”.

Tymi słowy rozpoczyna swe ostatnie sprawozdanie z Madrytu korespondent „Daily Herald”.

Przed dwoma tygodniami tajna policja francuska zawiadomiła Rząd hiszpański o istnieniu organizacji szpiegowskiej. Wskazówki te posłużyły do wykrycia wielkiej sieci szpiegowskiej, sięgającej aż do ministerów Rządu hiszpańskiego, armii i policji.

Dwa poselstwa, chilijskie i argentyńskie, znowu były wmięszane do akcji przeciw Rządowi i armii. Co najmniej niektórzy wybitni członkowie organizacji szpiegowskiej narodowości chilijskiej i argentyńskiej korzystali z daleko idącego poparcia konsulatów swych krajów. W budynku, będącym pod opieką poselstwa chilijskiego, znaleziono plany obrony Brunete i wiadomości wojskowe różnego rodzaju.

Kierownik całej sieci szpiegowskiej, którego głównym zadaniem było — podobnie jak w Bilbao — wysunięcie w Madrycie w chwili decydującej t. zw. „5-ej kolumny” i uderzenie na tyły armii rządowej, nazywa się Cornejo i jest kapitanem. Symulował on paraliż, a w rzeczywistości był duchowym ośrodkiem wysoce niebezpiecznej dla Rządu organizacji.

W całej republikańskiej Hiszpanii — donosi korespondent — na wieść o wykryciu sieci szpiegowskiej odbyły się żywiołowe manifestacje na cześć Rządu.

Na północy Aragonii oddziały rządowe święciły zdobycie miejscowości Orna dell Allego w ten sposób, że wywiesiły flagę z napisem: „Oto nasza odpowiedź na groźbę 5-ej kolumny!”

A. E.

Niechęć do wojny

Jak już podaliśmy w przeglądzie prasy, jedno z pism burżuazyjnych, potępiając wojnę totalną, wierzy, że wojna taka, prowadzona przez Japonię w Chinach, obrzodzi europejskim ten sposób wojowania, w którym bombarduje się otwarte miasta, urządza się naloty aeroplanów na osiedla ludzkie, strzela się do uciekinierów i t. p.

Gdybym był faszystą, napisałbym do autora powyższego wywodu jak następuje:

Szlachetny redaktorze! Wojna totalna toczy się nietylko w dalekich Chinach, ale i u nas pod bokiem w Europie. Trwa ona już 15-tym miesiącem. I tam bombarduje się otwarte miasta, a nawet miasta święte, jak Guernica. Obsypuje się bombami z samolotów szpitale w Madrycie i z karabinów maszynowych strzela się do zbier-

gów z Malagi. Dlatego też my, faszysty, posyłamy tam dziesiątki tysięcy żołnierzy, żeby się przyrzekli tej wojnie totalnej i nabrali do niej odrazy i wstrętu. Zgroza wojny totalnej musi wpoić w naszych żołnierzy myśl o konieczności utrzymania pokoju.

Wprawdzie nasi żołnierze nie stoją bezczynnie i pomagają jednej stronie, ale tylko po to, by prędzej przechylili szalę na jedną z walczących stron. Nic innego nie robimy, jak to, co uczyniła Ameryka podczas wojny światowej. Możemy wprawdzie spierać się o to, na którą stronę należało przetrząść nasz ciężar, ale ponieważ jest to nasz ciężar, przeto i nam musi być pozostawiony wybór.

Z chwilą, gdy zwyciężymy, wojna totalna momentalnie się skończy, co stanie się wedle woli szlachetnego redaktora. x. y. z.

COLOSSEUM p. 4 dziś premiera!

JANET GAYNOR

FREDRIC MARCH

w pierwszym nowoczesnym filmie KOLOROWYM

NARODZINY GWIAZDY

„Przepracowuje się szereg prac”...

W komunikacie ag. „Iskra”, poświęconym domowym sprawom „Ozon”, znaleźliśmy m. in. takie zdanie:

„W szlabie O. Z. N. przepracowuje się obecnie szereg prac reorganizacyjnych, których stan nie odpowiada pogłoskom prasowym”.

Mniejsza o „pogłoski prasowe”, ale stwierdzić trzeba, że zwrot: „przepracowuje się obecnie szereg prac”, wątpliwy pod względem polszczyzny, z punktu widzenia logiki w najlepszym razie nie znaczy nic, jeśli nie jest to „przepracowywać szereg prac” — jest mniej więcej to samo, co „przepracować szlab”, „czepać go, bezsensowne i nikomu na nie niepotrzebne. Coś na co, do prawdy, szkoda czasu i atlasu.

X.

Czytając prasę socjalistyczną

ŻYCIE WARSZAWY

Epopeja przestępcza szajki oszustów i złodziei

Konstanty Balićki (niegdzie nie meldowany), poszukiwany od dłuższego czasu...

Na początku r. b. Balićki założył biuro p. f. „Import i Export” (Koszykowa 53)...

Kasjer wspomnianej firmy, Latoszek (działając w porozumieniu z oszustami)...

W mieszkaniu Wiechny, w Rembertowie, policja znalazła liczne klisze z podpisami dyrektorów...

Po wykryciu oszustwa wszyscy skazani byli na 5 lat więzienia kary.

Weiss był swego czasu właścicielem kilku domów w Krakowie.



Co grają w teatrach?

TEATR ATENEUM. Ostatnie dni „Ludzie na krzyż”...

W niedzielę o godz. 4-ej po poł. na cenach zniżonych...

TEATR WIELKI. Dziś „Słońce Meksyku”, słynna francuska operetka...

TEATR NARODOWY. Dziś „Wilki w nocy”...

W najbliższych dniach „Życie snem” Calderona...

TEATR LETNI. Premiera komedii Fredry „Przyjaciele”...

TEATR POLSKI gra w dalszym ciągu bez przerwy...

znany był jako filantrop, ofiarowujący poważne sumy na cele dobroczynne...

Zamach na bank nie doszedł do skutku, ponieważ na krótko przed tym szajka okradła magazyn jubilerski...

Obecnie szajka odsiaduje kary w różnych więzieniach.

którą policja znalazła i całą akcję sparaliżowała. I tym razem uczestników szajki skazano na 5 lat więzienia...

Balićki, wraz ze „Szpicbródką”, oraz braćmi Marianem i Wacławem Brzezińskimi...

Obecnie szajka odsiaduje kary w różnych więzieniach.

Kronika Organizacyjna PIĄTEK.

W piątek dn. 1.X b. r. o godz. 7 wiecz. na niżej podanych Dzielnicach odbędzie się zebranie dla członków...

Dz. Wola-Czyste, Woska 44. Ref. tow. Tomasz Arceiszewski.

Dz. Jerozolima, Chłodna 30. Ref. tow. L. Winterok.

Dz. Pelcowizna, Jabłonowska 6. Ref. tow. Stanisław Malinowski.

Dz. Ochota, Grójecka 94. Ref. tow. Julian Klein.

Dz. Grochów, Dobrowoja 4 m. 1, róg Modrzewiowej. Ref. tow. Ludwik Perl.

Dz. Anopol — N. Bródno, Białolecka 51. Ref. tow. Rafał Praga.

Dz. „Marymont - Żoliborz”, Krasieńskiego 10. Ref. tow. A. Próchnik.

Dz. Praga, Brukowa 35 m. 14. Ref. tow. Stefan Wolny.

Dz. Mokotów, Raclawicka 4. Ref. tow. Durko.

Dz. Rakowiec, Pruszkowska 6. Zebranie organizacyjne tylko dla członków Partii...

Dz. Czerniaków, Nowosielecka 1. Ref. tow. Ludwik Cohn.

Dz. Powąski, Kacza 7.

Z okazji Miesiąca Propagandy Związków Zawodowych. Rada Zawodowa m. st. Warszawa wywołuje

WIELKI WIEC

na podwórzu przy ul. Wareckiej 7 w niedzielę dnia 3 października r. b. o godz. 10 rano.

Kronika wypadków

SMIERĆ ZWROTNICZEGO NA POSTERUNKU.

Na stacji Warszawa Wileńska pociąg 1726 uderzył znajdującego się na 1-y posterunku zwrotniczego, 37-letniego Lucjana Pusińskiego...

TRUP NA TORZE KOLEJOWYM.

Na szlaku kolejowym Sadowne — Łochów, po przejściu pociągu Nr. 716, znaleziono zwłoki mężczyzny...

ALKOHOLEM I ŁUGIEM.

27-letnia Waleria Kozerska, (Poina 62), handlarzka, chcąc odebrać sobie życie...

GINĄ DZIEWCZĘTA.

15-letnia Władysława Kawicka, pracownica domowa, dn. 2 b. m. wyszła z domu chlebodawcy...

ARESZTOWANIE STRĘCZYCIELKI.

Funkcjonariusze 6-jej Brygady Urzędu śledczego aresztowali Annę Rytelewą...

PIJACKA BÓJKA.

Przy ul. Koźlej 1, w kawiarstwie Józefa i Aleksandry Miszkowskich, wywiązała się bójka...

Zarząd Telefonów Warszawskich P. A. S. T.

podaje do wiadomości P. T. Abonentów, że z dn. 1 października b. r. zostaje obniżona opłata miesięczna za telefony PAST...

- 1) w taryfie A — 75 rozmów kontyngentowych — zł. 12 miesięcznie (dawniej zł. 13).
- 2) w taryfie B — 200 rozmów kontyngentowych — zł. 18 miesięcznie (dawniej zł. 20).

Co wysławia kina?

- ADRIA: „Atak o świcie”.
- ANTINEA: „Bolek i Lolek” i „Buster Keaton”.
- AMOR: „Jeszcze miłość” i „Złota dziewczyna”.
- ACRON: „Straszny Dwór” i „Zmiana warty”.
- ARS: „Wierna Rzeka” i „Wstydlivy Don Juan”.
- ATLANTIC: „Statek niewolników”.
- BALTYK: „Bohaterowie morza”.
- BIS: „Mayerling” i „Noce egipskie”.
- CASINO: „Czarownica z Salem”.
- CAPITOL: „Znachor”.
- COLOSSEUM: „Narodziny gwiazdy”.
- CZARY: „Droga do sławy”.
- ELITE: „Romeo i Julia”.
- EUROPA: „Panowie z towarzyszy świata”.
- FAMA: „Blazen”.
- FILHARMONIA: „Bohaterowie morza”.
- FLORIDA: „Władca podwodnego smoka”.
- FORUM: „Buffalo Bill” i „Tajemnicza wyspa”.
- GDYNIA (Inżynierska 4): „Czarny orzeł”.
- GLORIA: „Dziki szczyt” i film polski.
- ITALIA: „Romeo i Julia”.
- HOLLYWOOD: „Diabły wybrzeża”.
- JURATA (Krak. Przedm. 66): „Wier na rzeka” i kolorowe dodatki.
- IMPERIAL: „Na Sybir”.
- KOMETA: „Małżeństwo z pozoru” i rewia.

ŻĄDAJCIE najwyraźniej tylko: „OLLA” Gum!

Strajk polski w „Rygawarze”

W wielkiej fabryce wyrobów gumowych „Rygawar”, wybuchł strajk robotników na tle niespełnienia wysuniętych przez robotników żądań...

Strajkujący wysunęli następujące żądania: podwyżki płac, podpisania umowy zbiorowej...

„Ludożerca gospodarz” doprowadził dziewczynę do samobójstw

W mieszkaniu własnym przy ul. Żórawiej 18, targnęła się na życie, wypijwszy znaczną dawkę jodyny, 26-letnia Sara Loda Wilfówna...

Przygoda artysty cyrkowego

Podczas obchodu w nocy o godz. 4-jej policjant zauważył w Al. Jerozolimskiej leżącego na wózku tragarzskim jakiegoś mężczyzny...

Nasza Rubryka

STUDENT, długoletni korepetytor, udziela matematyki, łaciny, francuskiego. Liceum, gimnazjum. Dzwonić: 11-82-46.

Strajk w farbiarni K. W. G. w Warszawie

W dniu wczorajszym wybuchł strajk okupacyjny w farbiarni K.W.G. przy ul. Górczewskiej 14.

Strajk wybuchł na tle oburzania przez właścicieli wulgarnymi wyzwiskami robotników.

„Król nieboszczyków” przed sądem

W Sądzie Okręgowym toczy się sprawa głośnego przedsiębiorcy pogrzebowego Pinkertona...

OGŁOSZENIA DROBNE

KUPNO I SPRZEDAŻ

RADIO I TECHNIKA

RADIO

„Małżeństwo z pozoru”

RADIO

RADIO

RADIO

RADIO

Kino-KOMETA

„Małżeństwo z pozoru”

MARS

METRO

MUCHA

MAJESTIC DAMA KAMELIOWA 75 gr. 1 zł.

MIEJSKI Dzieci ulicy 50 gr.

NOWA TOMBOLA

RIALTO

SWIAT